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KẾ HOẠCH
Phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội huyện Khánh Sơn

Thực hiện Quyết định 755/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của UBND tỉnh 
Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 
Khánh Hòa, UBND huyện Khánh Sơn xây dựng kế hoạch phục hồi và phát triển 
kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành các mục tiêu, nhiệm 
vụ và giải pháp theo Nghị quyết số 11/NQ-CP về Chương trình phục hồi KT-XH  
và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, 
tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi, phát triển 
KT-XH, củng cố an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện.

II. MỤC TIÊU

Phục hồi, phát triển nhanh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy các 
động lực tăng trưởng, ưu tiên một số ngành lĩnh vực của huyện trong giai đoạn 
2021-2025; Tận dụng mọi cơ hội để thúc đẩy phát triển KT-XH của địa phương 
trong tình hình mới; phát triển kết cấu hạ tầng, tạo mọi điều kiện thu hút đầu tư, 
kinh doanh; củng cố an ninh, quốc phòng, đảm bảo trật tự xã hội, giải quyết việc 
làm, đưa đời sống sinh hoạt của Nhân dân.

Phòng chống dịch covid-19 hiệu quả; bảo đảm an sinh xã hội và đời sống của 
người dân nhất là người lao động, người nghèo, người yếu thế, đối tượng chịu ảnh 
hưởng nặng nề bởi dịch bệnh; bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 
trên địa bàn huyện.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Mở rộng nền kinh tế gắn với đầu tư nâng cao năng lực y tế, phòng 
chống dịch

1.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời Chương trình phòng, chống 
dịch Covid-19 (2022-2023) sau khi được Trung ương, tỉnh ban hành; triển khai 
thực hiện lộ trình các hoạt động du lịch, dịch vụ, văn hóa, nghệ thuật gắn với đảm 
bảo an toàn dịch bệnh theo hướng dẫn của Trung ương. 
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Đơn vị thực hiện: VP. HĐND&UBND huyện, Phòng VHTT, Trung tâm VH- 
TT&TT, Kinh tế - Hạ tầng; các đơn vị phối hợp; các cơ quan đơn vị liên quan; 
UBND các xã, thị trấn.

1.2. Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an 
tỉnh, và Sở Công thương trong công tác kiểm tra giám sát, đảm bảo thực hiện thống 
nhất các văn bản quy định, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Giao thông Vận tải về 
hoạt động giao thông Vận tải; đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển của Nhân dân, 
doanh nghiệp và cung ứng kịp thời cho các ngành kinh tế, dịch vụ khác nhằm đảm 
bảo hoạt động sản xuất, dịch vụ, lưu thông được liên tục, ổn định và an toàn.

Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện; các đơn vị phối 
hợp: các cơ quan đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

1.3. Tham mưu UBND huyện phối hợp Sở Y tế đẩy nhanh tiến độ tiêm 
phòng Vắc xin, đảm bảo tỷ lệ miễn dịch cộng đồng; tăng cường hiệu quả phòng 
chống dịch cấp cơ sở.

Đơn vị thực hiện: VP. HĐND&UBND huyện, Trung tâm y tế huyện; UBND 
các xã, thị trấn; các đơn vị phối hợp: các cơ quan đơn vị liên quan.

1.4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử 
huyện và hệ thống tin cơ sở những kết qủa đạt được trên tất cả lĩnh vực Kinh tế - 
Xã hội, về phòng, chống dịch, hỗ trợ y tế, chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà 
nước hỗ trợ kịp thời, hiệu quả cho người dân, doanh nghiệp; phổ biến giáo dục ý 
thức, kiến thức và kỹ năng phòng vệ của người dân trước thiên tai, dịch bệnh; thực 
hiện cung cấp thông tin về kỹ năng, dịch vụ khám, chữa bệnh và y tế dự phòng 
trong đó có dịch bệnh covid-19 cho người dân.

Đơn vị thực hiện: VP. HĐND&UBND huyện, Phòng VH-TT, các xã, thị 
trấn; các đơn vị phối hợp: các cơ quan đơn vị liên quan.

1.5. Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 
trong việc thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình mở cửa an 
toàn, khoa học, phù hợp với thực tế của địa phương.

2. Bảo đảm an sinh xã hội

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định các chính sách hỗ trợ 
về an sinh xã hội và hỗ trợ việc làm quy định tại điểm 2 mục II Nghị quyết số 
11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ; tham mưu UBND huyện đánh giá các 
chính sách hỗ trợ, kịp thời đề xuất ý kiến đối với UBND tỉnh, Sở Ban ngành liên 
quan đề xuất xem xét, sửa đổi phù hợp.
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Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng LĐ-TB&XH, UBND các xã, thị trấn; các 
đơn vị phối hợp: các cơ quan đơn vị liên quan.

3. Hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh
Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định các chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tại điểm 3 mục II Nghị quyết số 11/NQ-
CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ; Tham mưu UBND huyện đánh giá các chính 
sách, kịp thời đề xuất ý kiến đối với UBND tỉnh, Sở Ban ngành liên quan đề xuất 
xem xét, sửa đổi phù hợp.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng LĐ-TB&XH, Phòng Tài chính – Kế hoạch, 
Phòng Kinh tế- Hạ tầng, Phòng NN&PTNT, UBND các xã, thị trấn; các đơn vị 
phối hợp: các cơ quan đơn vị liên quan.

4. Đẩy mạnh phát triển các ngành, lĩnh vực chủ yếu
4.1.Đối với ngành Thương mại- dịch vụ: Tiếp tục thực hiện tốt công tác xúc 

tiến thương mại, đầu tư; tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá trực tiếp các sản 
phẩm đến người tiêu dùng; tham mưu UBND huyện phối hợp đẩy mạnh công tác 
phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên 
dùng hàng Việt Nam.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh kế - Hạ tầng; đơn vị phối hợp: các cơ quan chức 
năng liên quan, UBND các xã, thị trấn.

4.2. Đối với ngành du lịch: Tiếp tục công tác tuyên truyền về các thế mạnh, 
tiềm năng của du lịch huyện Khánh Sơn trên các phương tiện thông tin đại chúng, 
quảng bá về các sản phẩm du lịch, địa điểm tham quan, nông sản đặc trưng và nét 
văn hóa truyền thồng của địa phương; tăng cường các hoạt động xúc tiến, kêu gọi 
đầu tư, tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư thực hiện các dự án du lịch trên địa bàn 
huyện

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin; đơn vị phối hợp: các đơn vị liên 
quan, UBND các xã, thị trấn.

4.3. Đối với sản xuất công nghiệp: Tiếp tục khuyến khích phát triển một số 
ngành nghề tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn, ngành nghề truyền thống, tạo điều 
kiện cho các doanh nghiệp, cá nhân đầu tư sản xuất trên địa bàn. 

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến Chính sách khuyến công tỉnh 
Khánh Hòa; triển khai đồng bộ các chính sách hỗ trợ phát triển mạnh công nghiệp 
nông thôn, TTCN truyền thống, nhất là sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, vật liệu 
xây dựng, đồ mộc dân dụng, chế biến lương thực, thực phẩm phục vụ nhu cầu tại 
chỗ, du lịch và xuất khẩu nhằm giải quyết việc làm, tăng thêm thu nhập cho người 
lao động trên địa bàn huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh kế - Hạ tầng; đơn vị phối hợp: các cơ quan chức 
năng liên quan, UBND các xã, thị trấn.
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4.4. Đối với ngành nông-lâm nghiệp: 
- Nông nghiệp: Thực hiện đồng bộ các giải pháp để duy trì, ổn định sản xuất, 

tiêu thụ nông sản không để dứt gãy chuỗi cung ứng lương thực, thực phẩm thiết 
yếu, không để xảy ra tồn đọng sản phẩm không tiêu thụ được cũng như việc trục lợi 
tăng giá nông sản làm ảnh hưởng đến đời sống người dân trên địa bàn huyện.

Tiếp tục khuyến cáo người dân thâm canh tăng năng suất các loại cây trồng 
chủ lực Sầu riêng, Bưởi, Mía tím, Măng cụt... tăng cường công tác phòng chống 
dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; khuyến khích thành lập các THT, HTX, các mô 
hình liên kết sản xuất, kinh tế trang trại trong sản xuất nông- lâm nghiệp.

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng khác phù 
hợp với điều kiện thổ nhưỡng ở địa phương; khuyến khích bà con nông dân trồng, 
chăm sóc cây trồng theo hướng VietGAP hoặc đảm bảo ATVSTP và thâm canh; 
duy trì và thực hiện có hiệu quả chương trình mối xã một sản phẩm OCOP…

Triển khai các giải pháp đẩy mạnh hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho Nhân dân trên 
điạ bàn huyện; tăng cường các giải pháp hỗ trợ quảng bá, giới thiệu, tiêu thụ và giới 
thiệu cung cấp thông tin các sản phẩm nông sản trên các kênh thương mại điện tử.

- Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý trồng và 
chăm sóc rừng trồng góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, tạo việc làm cho người 
lao động. Tập trung tuyên truyền cho người dân nhằm nâng cao hiểu biết hạn chế 
tình trạng mua bán gỗ rừng trồng khi chưa đến độ tuổi khai thác. Tập trung tuyên 
truyền cho người dân nhằm nâng cao hiểu biết, hạn chế tình trạng mua bán gỗ rừng 
trồng khi chưa đến tuổi khai thác.

Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế- Hạ tầng; đơn 
vị phối hợp: các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

5. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để tập trung đầu tư xây dựng kết cấu 
hạ tầng trọng điểm

Sử dụng có hiệu qủa vốn đầu tư công, tạp tung bố trí nguồn lực đẩy nhanh 
tiến độ hoàn thành đối với các công trình trọng điểm trên trên địa bàn huyện; phấn 
đấu giải ngân hoàn thành 100% đầu tư công hàng năm được giao; đẩy nhanh tiến 
độ giải phóng mặt bằng, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến 
đất đai, tài nguyên; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối 
lượng; rà soát, điều chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các 
dự án có tiến dộ giải ngân tốt, còn thiếu vốn; xác định kết quả giải ngân vốn đầu tư 
công là một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập 
thể, cá nhân có liên quan.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp & PTNT, 
Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn; đơn vị phối hợp: các đơn vị chức 
năng liên quan.
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6. Cải cách thể chế, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư 
kinh doanh

6.1. Tham mưu UBND huyện rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định, 
chính sách của tỉnh ban hành không còn phù hợp với Pháp luật hiện hành hoặc 
chưa đầy đủ, nhất là về quy hoạch, đầu tư, kinh doanh, đất đai, tài chính, ngân sách, 
tài sản công, thuế…

Đơn vị chủ trì: Các Phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện, UBND 
các xã, thị trấn.

6.2. Tham mưu UBND huyện phối hợp với các Sở liên quan trong việc cải 
thiện chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành 
chính công cấp tỉnh (PARI), chỉ số cải cách hành chính (PAR index); tập trung cải 
thiện môi trường đầu tư kinh doanh của huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế hoạch; đơn vị phối hợp: 
các đơn vị chức năng liên quan.

6.3. Tham mưu UBND huyện phối hợp các Sở liên quan trong việc triển khai 
kế hoạch chuyển đổi số toàn diện; triển khai các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu 
kết nối cổng dịch vụ công quốc gia, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ 
người dân và doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin; Công an huyện; đơn vị phối 
hợp: các đơn vị liên quan.

6.4. Tập trung nâng cao năng lực quản lý Nhà nước, quản lý xã hội, trình dộ, 
năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 
đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, ngăn chặn các hành vi tiêu 
cực, tham nhũng, trục lợi chính sách; bảo đảm công khai minh bạch trong tổ chức 
thực hiện.

 Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ, Phòng Thanh tra huyện; đơn vị phối hợp: các 
đơn vị chức năng liên quan.

6.5. Quản lý chặt nguồn thu, phấn đấu tăng thu, triển khai hiệu qủa các giải 
pháp nhằm bổ sung, khai thác các nguồn thu mới; triệt để tiết kiệm chi ngân sách 
nhà nước, nhất là chi sự nghiệp có tính chất đầu tư, các khoản chi hội nghị, khánh 
thiết; quản lý các khoản chi đầu tư, xây dựng cơ bản, mua sắm, sửa chữa…; thu hồi 
các khoản kinh phí chi thường xuyên chậm phân bổ, chậm triển khai.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch; đơn vị thực hiện: Các Phòng, 
ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

7. Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi 
trường; chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu

Tăng cường đăng ký, cấp giấy CNQSD đất lần đầu, chuyển mục đích sử 
dụng đất theo đúng quy định pháp luật; tăng cường công tác bảo vệ rừng, nhất là 
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rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, ngăn chặn hiệu quả nạn phá rừng, khai thác rừng 
trái phép; quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, xử lý nghiêm việc khai  
thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, thực hiện tốt công 
tác nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tăng cường ứng phó biến 
đổi khí hậu.

Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi 
trường, ban chỉ huy Quân sự huyện; đơn vị phối hợp: các đơn vị liên quan, UBND 
các xã, thị trấn.

7. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong điều kiện phòng, chống 
dịch covid-19.

7.1.  Triển khai đồng bộ các biện pháp giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã 
hội; không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự trên địa bàn; kiên quyết đấu tranh 
triệt phá, xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm, tội phạm liên quan đến phòng chống 
covid-19. Tập trung làm tốt công tác đấu tranh phản bác các thông tin sai sự thật; 
đa dạng hóa các biện pháp tuyên truyền định hướng dư luận, thông tin kịp thời, 
khách quan, chính xác nhằm giáo dục tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, tạo 
đồng thuận tin tưởng của người dân, doanh nghiệp đối với cơ quan Nhà nước. Tiếp 
tục thực hiện quyết liệt các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn và 
chủ động các giải pháp phòng, chống cháy nổ, cháy rừng; đấu tranh, xử lý các luận 
điệu xuyên tạc, thù địch, các thông tin sai trái, sai sự thật… Tiếp tục thực hiện 
nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, giữa vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 
trên địa bàn huyện.

Đơn vị chủ trì: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện;đơn vị phối 
hợp: Phòng VH-TT, UBND các xã, thị trấn.

7.2. Đa dạng hóa các biện pháp tuyên truyền định hướng dự luận, thông tin 
kịp thời sai sự thất; đa dạng hóa các biện pháp tuyên truyền định hướng dư luận, 
thông tin kịp thời khách quan, chính xác, giao dục tinh thần đoàn kết, tương thân, 
tương ái, tạo sự đồng thuận, tin tưởng của người dân, cộng đồng doanh nghiệp, nhà 
đầu tư trong và ngoài huyện. Thực hiện nghiêm quy định về phát ngôn và cung cấp 
thông tin cho báo chí, phản ánh đúng thực tế, khách quan về sự phức tạp của dịch 
bệnh và tác động của dịch bệnh đến kinh tế - xã hội; tham mưu tổ chức hội nghị, 
cuộc họp, đúng quy chế, quy định; nội dung thành phần phù hợp, thiết thực, hiệu 
quả.

Đơn vị thực hiện: VP. HĐND&UBND huyện, Phòng VHTT, Trung tâm VH- 
TT&TT và UBND các xã, thị trấn.

 8. Tiếp tục phát động các phong trào thi đua trong phòng, chống dịch 
covid-19, phục hồi và phát triển KT-XH trên địa bàn huyện nhằm phát huy sức 
mạnh của cả hệ thống chính trị, khuyến khích sáng tạo, qua đó tiếp thu, chọn lọc 
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các ý tưởng, sáng kiến có tính đột phá, khả thi cao giúp phát triển KT-XH huyện 
trong thời gian tới; đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích, 
ý tưởng xuất sắc trong phòng, chống dịch covid-19, phục hồi phát triển KT-XH.

Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ; đơn vị thực hiện: các cơ quan, đơn vị, UBND 
các xã, thị trấn; Ủy ban MTTQVN huyện; các tổ chức xã hội; các đoàn thể; cộng 
đồng doanh nghiệp; mọi tầng lớp Nhân dân.
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các đơn vị được giao ở trên triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải 
pháp phục hồi kinh tế - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao hoặc phạm vi 
phù hợp với kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện và Phòng tài 
chính – Kế hoạch trước ngày 12 tháng cuối cùng hàng quý.

2. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung 
chỉ dạo, động viên toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy 
tinh thần trách nhiệm, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức tập trung phấn đấu 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tổng 
hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo đề xuất UBND huyện xử lý 
các khó khăn vướng mắc hoặc tham mưu UBND huyện đề xuất cấp có thẩm quyền 
giải quyết; định kỳ trước ngày 15 tháng cuối cùng của quý báo cáo kết qủa thực 
hiện cho UBND tỉnh và Sở Kế hoạch đầu tư đúng thời gian quy định.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 4169/KH-UBND ngày 27/12/2021 của 
UBND huyện Khánh Sơn./.

Nơi nhận: VBĐT
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch – Đầu tư; 
- TT Huyện ủy;
- LĐ UBND huyện;
- Các Phòng chuyên môn;
- Ban Chỉ huy QS huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Đông
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